
Dunajska cesta 47, 1000 Ljubljana T: 01 478 74 00
F: 01 478 74 25
E: gp.mop@gov.si
www.mop.gov.si

Številka: 007-254/2014/21
Ljubljana, 10.12.2014
EVA 2014-2330-0168

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE 
SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: NOVO GRADIVO ŠT. 1: Predlog Uredbe o spremembah in dopolnitvah Uredbe 
o območjih omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta in o pogojih gradnje 
objektov na teh območjih – predlog za obravnavo.
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi tretjega odstavka 68. člena Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in 
jedrski varnosti (Uradni list RS, št. 102/04 – prečiščeno besedilo, 70/08-ZVO-1B in 60/11) je 
Vlada Republike Slovenije na … seji dne … sprejela naslednji 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o spremembah in dopolnitvah Uredbe o 
območjih omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta in o pogojih gradnje objektov na 
teh območjih, ki se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

   Mag. Darko Krašovec
GENERALNI SEKRETAR 

Sklep prejme: 
 Ministrstvo za okolje in prostor

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v 
državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:
-
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
dr. Andrej Stritar, direktor Uprave Republike Slovenije za jedrsko varnost
Igor Osojnik, vodja sektorja za sevalno varnost in materiale 
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
-
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
-
5. Kratek povzetek gradiva:
Veljavna Uredba o območjih omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta in o pogojih 
gradnje objektov na teh območjih (v nadaljevanju Uredba, Uradni list RS, št. 36/04 in 
103/06) je bila sprejeta v letu 2004 in dopolnjena v letu 2006. S predlaganimi spremembami 
in dopolnitvami Uredbe se predlaga uskladitev z določbami Zakona o graditvi objektov (v 
nadaljevanju ZGO; Uradni list RS, št. 102/04 - uradno prečiščeno besedilo, 14/05 - popr., 
92/05 - ZJC-B, 93/05 - ZVMS, 111/05 - odl. US, 126/07, 108/09, 61/10 - ZRud-1, 20/11 -
odl. US, 57/12, 101/13 - ZDavNepr in 110/13) v delu, ki se nanaša na rušitve, nadomestne 
gradnje, odstranitve objektov in uskladitev terminologije. Nadalje s predlogom zagotavljamo 
tudi usklajenost z novo klasifikacijo in razvrščanja objektov glede na zahtevnost gradnje,
uskladitev terminologije z Zakonom o varstvu pred ionizirajočim sevanjem in jedrsko



2

varnostjo (ZVISJV; Uradni list RS, št. 102/04 – uradno prečiščeno besedilo, 70/08-ZVO-1B 
in 60/11) in odpravo pomanjkljivosti, ki so bile ugotovljene tekom izvajanja veljavne Uredbe. 
Za obstoječi raziskovalni jedrski reaktor v občini Dol pri Ljubljani se najmanjše širše 
območje nadzorovane rabe zožuje iz 500 kroga okoli reaktorja na obstoječo ograjo okoli 
objekta.

Na ožjem območju nadzorovane rabe prostora okoli jedrskega objekta se na novo dovoljuje 
gradnja avtoceste, hitre ceste, glavne ceste in regionalne ceste, tako da je izenačen režim 
gradnje v ožjem in širšem območju nadzorovane rabe. V tem primeru je gradnja dovoljena, 
kadar ni možno speljati ceste mimo območja omejene rabe. Če se gradnja dovoli, je treba z 
analizami dokazati, da promet z nevarnimi snovmi po taki cesti ne bi vplival na jedrski 
objekt v normalnih in izrednih razmerah.

Predlaga se posodobitev priloge 2 Uredbe »Seznam parcel« okoli jedrske elektrarne Krško 
na katerih je, kljub splošni prepovedi gradnje stanovanjskih objektov na širšem območju 
nadzorovane rabe, gradnja dovoljena. Posodobitev je rezultat parcelacij, ki so se zgodile na 
teh parcelah po sprejetju spremembe Uredbe v letu 2006.

V medresorskem usklajevanju so bile posredovane pripombe Službe vlade za zakonodajo. 
Poleg nomotehničnih pripomb na prvi in tretji člen, ter prilogo 1 in 2 so bile podane tudi 
vsebinske pripombe na četrti člen, ki smo jih v celoti upoštevali. 

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem 

in naslednjih treh letih NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega 
načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po 
strukturi razvojne klasifikacije programskega 
proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.) Sprejetje Uredbe in njegovo izvajanje nimata 
finančnih posledic za državni proračun in druga javna finančna sredstva.
7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Sprejetje Uredbe in njegovo izvajanje nimata finančnih posledic za državni proračun in 
druga javna finančna sredstva.
8. Predstavitev sodelovanja javnosti:



3

Gradivo je  b i lo  predhodno ob javljeno na spletni strani 
predlagatelja:

DA

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)
(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: Gradivo je objavljeno na spletni strani Uprave RS za jedrsko varnost dne 
16.5.2014 in na spletni strani na državnem portalu Republike Slovenije, E-demokracija. 
Javna obravnava je potekala od 16.5.2014 do 16.6.2014. V času javne razprave ni bil 
podan nobeden predlog, pripomba ali mnenje.

9. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz 
Resolucije o normativni dejavnosti: DA

10. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                  Irena Majcen
                                     ministrica



4

                         PREDLOG
     EVA 2014-2330-0168

Na podlagi tretjega odstavka 68. člena Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in 
jedrski varnosti (Uradni list RS, št. 102/04 – prečiščeno besedilo, 70/08-ZVO-1B in 60/11) 
izdaja Vlada Republike Slovenije

UREDBO
o spremembah in dopolnitvah Uredbe o območjih omejene rabe prostora zaradi 

jedrskega objekta in o pogojih gradnje objektov na teh območjih 

1. člen

V Uredbi o območjih omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta in o pogojih gradnje 
objektov na teh območjih (Uradni list RS, št. 36/04 in 103/06) se v tretji alineji 1. člena
besedilo »dovoljenja za gradnjo objekta ali izvedbe gradbenih del« nadomesti z besedilom
»gradbenega dovoljenja«.

2. člen

3. člen se spremeni tako, da se glasi:

»3. člen

(1) Območje omejene rabe prostora je razdeljeno na izključitveno območje, ožje 
območje nadzorovane rabe in širše območje nadzorovane rabe.

(2) Obseg izključitvenega območja, ožjega območja nadzorovane rabe in širšega 
območja nadzorovane rabe določi URSJV v postopku izdaje predhodnega soglasja 
o sevalni in jedrski varnosti v pogojih k okoljevarstvenemu soglasju v skladu z 
zakonom. 

(3) Izključitveno območje mora biti take velikosti, da oseba, ki bi preživela dve uri na 
zunanji meji tega območja takoj po največjem projektnem izpustu radioaktivnih 
snovi iz jedrskega objekta med izrednim dogodkom, ne bi prejela skupne doze
večje od 250 mSv ali doze na njeno ščitnico večje od 3 Sv.

(4) Območje omejene rabe prostora mora biti take velikosti, da oseba na zunanji meji 
tega območja po največjem projektnem izpustu radioaktivnih snovi iz jedrskega 
objekta med celotnim prehodom radioaktivnega oblaka med izrednim dogodkom 
ne bi prejela skupne doze večje od 250 mSv ali doze na njeno ščitnico večje od 
3 Sv.

(5) Pri določitvi območij iz prvega odstavka tega člena URSJV upošteva možne vplive 
dejavnosti na teh območjih na jedrski objekt in na izvajanje načrtov zaščite in 
reševanja v skladu s predpisi, ki urejajo varstvo pred naravnimi in drugimi 
nesrečami, v primeru izrednega dogodka v jedrskem objektu ter najmanjše 
velikosti za vsa tri območja znotraj območja omejene rabe prostora iz naslednje 
tabele:



5

Vrsta 
jedrskega 
objekta

Najmanjša 
velikost 
izključitvenega 
območja

Najmanjša velikost 
ožjega območja 
nadzorovane rabe

Najmanjša velikost 
širšega območja 
nadzorovane rabe 

objekt za 
predelavo in 
obogatitev 
jedrskih snovi ali 
izdelavo 
jedrskega goriva

območje kroga s 
centrom v središču 
jedrskega objekta 
in polmerom 800 m

območje zunaj 
izključitvenega 
območja in znotraj 
kroga s centrom v 
središču jedrskega 
objekta in polmerom 
1000 m

območje zunaj 
ožjega območja 
nadzorovane rabe in 
znotraj kroga s 
centrom v središču 
jedrskega objekta in 
polmerom 2000 m 

jedrski reaktor v 
kritični ali 
podkritični 
sestavi termične 
moči večje od 
10 MW

območje kroga s 
centrom v središču 
jedrskega objekta 
in polmerom 500 m 

območje zunaj 
izključitvenega 
območja in znotraj 
kroga s centrom v 
središču jedrskega 
objekta in polmerom 
650 m 

območje zunaj 
ožjega območja 
nadzorovane rabe in 
znotraj kroga s 
centrom v središču 
jedrskega objekta in 
polmerom 1500 m

jedrski reaktor v 
kritični ali 
podkritični 
sestavi termične 
moči manjše od 
10 MW

znotraj ograje 
objekta

- območje zunaj 
izključitvenega 
območja in znotraj 
kroga s centrom v 
središču jedrskega 
objekta in polmerom 
500 m 

raziskovalni 
reaktor termične 
moči manjše od 
1 MW 

- - znotraj ograje objekta

jedrska 
elektrarna

območje kroga s 
centrom v središču 
jedrskega objekta 
in polmerom 500 m 

območje zunaj 
izključitvenega 
območja in znotraj 
kroga s centrom v 
središču jedrskega 
objekta in polmerom 
650 m 

območje zunaj 
ožjega območja 
nadzorovane rabe in 
znotraj kroga s 
centrom v središču 
jedrskega objekta in 
polmerom 1500 m

objekt za 
skladiščenje, 
predelavo ali 
obdelavo 
jedrskega goriva 
ali visoko 
radioaktivnih 
odpadkov

območje kroga s 
centrom v središču 
jedrskega objekta 
in polmerom 500 m 

območje okoli 
izključitvenega 
območja in znotraj 
kroga s centrom v 
središču jedrskega 
objekta in polmerom 
650 m 

območje zunaj 
ožjega območja 
nadzorovane rabe in 
znotraj kroga s 
centrom v središču 
jedrskega objekta in 
polmerom 1500 m

objekt za 
skladiščenje ali 
obdelavo nizko 
ali srednje 
radioaktivnih 
odpadkov

- - območje kroga s 
centrom v središču 
skladišča in 
polmerom 500 m



6

Vrsta 
jedrskega 
objekta

Najmanjša 
velikost 
izključitvenega 
območja

Najmanjša velikost 
ožjega območja 
nadzorovane rabe

Najmanjša velikost 
širšega območja 
nadzorovane rabe 

odlagališče 
izrabljenega 
jedrskega goriva
ali odlagališče 
nizko in srednje 
radioaktivnih 
odpadkov

- - območje kroga s 
centrom v središču 
jedrskega objekta in 
polmerom 500 m

zaprto 
pripovršinsko 
odlagališče nizko 
in srednje 
radioaktivnih 
odpadkov

- - območje jedrskega 
objekta, povečano za 
50 m široki pas okoli 
odlagališča 

zaprto 
podzemno 
odlagališče 
nizko in srednje 
radioaktivnih 
odpadkov

- - območje na površini 
nad podzemnim 
odlagališčem

(6) Če se več jedrskih objektov nahaja na istem območju tako, da se notranja območja 
omejene rabe prostora, določena za te jedrske objekte, med seboj prekrivajo, velja 
na posameznem kraju prekrivanja notranjih območij v zvezi z rabo prostora režim 
območja z najstrožjim režimom. 

(7) Na območjih omejene rabe prostora zaradi podzemnih odlagališč nizko in srednje 
radioaktivnih odpadkov oziroma podzemnih odlagališč izrabljenega jedrskega 
goriva in visoko radioaktivnih odpadkov so prepovedane samo tiste dejavnosti in 
aktivnosti, ki z globinskimi posegi pod površino tal ogrožajo zaščitne funkcije 
geoloških plasti okrog odlagališča.

(8) Ne glede na najmanjšo velikost širšega območja nadzorovane rabe, določeno za 
objekte v tabeli iz petega odstavka tega člena, lahko URSJV določi v predhodnem 
soglasju o sevalni in jedrski varnosti v pogojih k okoljevarstvenem soglasju za 
posamezni objekt tudi manjše območje omejene rabe, če je iz poročila o vplivih na 
okolje razvidno, da se lahko na zmanjšanem območju omejene rabe prostora 
izvajajo ukrepi sevalne in jedrske varnosti neovirano.«.

3. člen

V 4. členu se osmi odstavek črta. 

Dosedanji deveti odstavek, ki postane osmi odstavek, se spremeni tako, da se glasi:

»(8) Če gre za gradnjo nezahtevnega objekta iz tabele 1.2 v prilogi 1 te uredbe, za 
katero je po predpisih, ki urejajo gradnjo objektov potrebno pridobiti gradbeno 



7

dovoljenje, se preverijo vplivi na sevalno in jedrsko varnost v postopku izdaje soglasja 
h gradnji, ki ga izda URSJV«.

Za osmim odstavkom se doda nov deveti odstavek, ki se glasi:

»(9) Če gre za gradnjo enostavnega objekta iz tabele 1.2 v prilogi 1 te uredbe, katera 
se v skladu s predpisi, ki urejajo gradnje objektov lahko začne brez gradbenega 
dovoljenja, se preverijo vplivi na sevalno in jedrsko varnost v postopku izdaje soglasja 
h gradnji, ki ga izda URSJV pred začetkom gradnje takega objekta«.

4. člen

6. člen se spremeni tako, da se glasi:

»6. člen

(1) Za obstoječo jedrsko elektrarno v Krškem veljajo naslednja območja:
- izključitveno območje je območje kroga s centrom v središču reaktorja jedrske 

elektrarne in s polmerom 500 m,
- ožje območje nadzorovane rabe je območje zunaj izključitvenega območja in 

znotraj območja, ki ga na zunanji strani omejuje krožnica kroga s centrom v 
središču reaktorja jedrske elektrarne in polmerom 650 m ter daljica, ki to 
krožnico seka v točkah s koordinatami Y=540010,62 m, X=88927,02 m in 
Y=540772,11 m, X=88834,04 m. Koordinati središča reaktorja jedrske 
elektrarne so X=88353.76 m in Y=540326.67 m,

- širše območje nadzorovane rabe je območje zunaj ožjega območja 
nadzorovane rabe in znotraj kroga s centrom v središču reaktorja jedrske 
elektrarne in polmerom 1500 m.

(2) Širše območje nadzorovane rabe za obstoječi jedrski raziskovalni reaktor je 
območje znotraj obstoječe ograje jedrskega raziskovalnega reaktorja.

(3) Širše območje nadzorovane rabe za Centralno skladišče za radioaktivne odpadke 
v občini Dol pri Ljubljani je območje kroga s središčem v skladišču in polmerom 
500 m. Koordinati Centralnega skladišča radioaktivnih odpadkov sta Y=469308,23 
m in X=105631,98 m.

(4) Določbe te uredbe se ne uporabljajo za obstoječe objekte na območjih omejene 
rabe prostora iz prejšnjih odstavkov tega člena.

(5) Ne glede na določbe 4. člena te uredbe je rekonstrukcija ali odstranitev 
obstoječega objekta in nadomestna gradnja objekta na istem zemljišču iz I. in II. 
dela tabele 1.1 priloge 1 te uredbe dovoljena, če se ne spremeni namembnost 
objekta, ki je po velikosti enak odstranjenemu objektu in je k projektnim rešitvam iz 
projekta za pridobitev gradbenega dovoljenja URSJV izdala soglasje.

(6) Ne glede na določbe 4. člena te uredbe je gradnja novih stanovanjskih stavb na 
širšem območju nadzorovane rabe obstoječe jedrske elektrarne v Krškem 
dovoljena, če gre za gradnjo na zemljiščih parcelnih številk iz priloge 2, ki je 
sestavni del te uredbe«.

5. člen

Priloga 1 se nadomesti z novo prilogo 1, ki je kot priloga 1 sestavni del te uredbe.

Priloga 2 se nadomesti z novo prilogo 2, ki je kot priloga 2 sestavni del te uredbe.



8

6. člen
Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 007-254/2014
Ljubljana, dne …….
EVA 2014-2330-0168

Vlada Republike Slovenije
      Dr. Miroslav Cerar 

predsednik

Priloga 1

»PRILOGA 1

+ Dovoljen poseg v prostor na območju omejene rabe prostora in ni potrebno 
soglasje URSJV

- Prepovedan poseg v prostor na območju omejene rabe prostora
pd Dovoljena gradnja objekta na območju omejene rabe prostora, če so za 

gradnjo preverjeni vplivi na sevalno in jedrsko varnost v postopku 
pridobivanja projektnih pogojev k projektnim rešitvam in soglasja k projektni 
dokumentaciji za pridobitev gradbenega dovoljenja. 

Če gre za gradnjo nezahtevnega objekta iz tabele 1.2 te priloge in je po 
predpisih, ki urejajo graditev objektov potrebno pridobiti gradbeno 
dovoljenje, se preverijo vplivi na sevalno in jedrsko varnost v postopku 
izdaje soglasja h gradnji, ki ga izda URSJV in ga mora investitor priložiti k 
vlogi za izdajo gradbenega dovoljenja za tak objekt.

Če gre za gradnjo enostavnega objekta iz tabele 1.2 te priloge za katero v 
skladu s predpisi, ki urejajo gradnje objektov ni potrebno pridobiti 
gradbenega dovoljenja, se preverijo vplivi na sevalno in jedrsko varnost v 
postopku izdaje soglasja URSJV, ki ga mora investitor pridobiti pred 
začetkom gradnje enostavnega objekta na območju omejene rabe prostora.

pdj Enako kot »pd«, vendar samo za gradnje za potrebe jedrskega objekta.

Tabela 1.1

I STANOVANJSKE STAVBE IZKLJUČITVENO 
OBMOČJE

OŽJE OBMOČJE 
NADZOROVANE 

RABE

ŠIRŠE OBMOČJE 
NADZOROVANE 

RABE
111 Enostanovanjske stavbe - - -
112 Večstanovanjske stavbe - - -
113 Stanovanjske stavbe za 

posebne družbene skupine - - -

II NESTANOVANJSKE IZKLJUČITVENO OŽJE OBMOČJE ŠIRŠE OBMOČJE 



9

STAVBE OBMOČJE NADZOROVANE 
RABE

NADZOROVANE 
RABE

121 Gostinske stavbe - - pd1

122 Poslovne in upravne stavbe - - pd
12301 Trgovske stavbe - - pd1

12302 Sejemske dvorane, 
razstavišča - - -

12303 Bencinski servisi - - -
12304 Stavbe za storitvene 

dejavnosti - - pd

1241 Postajna poslopja, terminali, 
stavbe za izvajanje 
komunikacij ter z njimi 
povezane stavbe**

- - pd2

1242 Garažne stavbe pdj pd pd
1251 Industrijske stavbe razen 

objektov iz točk 23030 (a) in 
23030 (b) iz dela V tabele 
1.1. »Kompleksni industrijski 
objekti«

pdj pdj pd

1252 Rezervoarji, silosi in
skladišča pdj pd3 pd3

1261 Stavbe za kulturo in 
razvedrilo - - -

1262 Muzeji in knjižnice - - -
1263 Stavbe za izobraževanje in 

znanstveno raziskovalno 
delo 

- pdj pd1

1264 Stavbe za zdravstveno 
oskrbo pd4 pd4 pd4

1265 Stavbe za šport - - -
12711 Stavbe za rastlinsko 

pridelavo - pd +

12712 Stavbe za rejo živali - pd +
12713 Stavbe za spravilo pridelka - pd +
12714 Druge nestanovanjske 

kmetijske stavbe - pd pd

12721 Stavbe za opravljanje 
verskih obredov - - -

12722 Pokopališke stavbe - pd pd
12730 Kulturna dediščina, ki se ne 

uporablja v druge namene** pd + +

12740 Druge stavbe, ki niso 
uvrščene drugje - pd pd

III OBJEKTI PROMETNE 
INFRASTRUKTURE

IZKLJUČITVENO 
OBMOČJE

OŽJE OBMOČJE 
NADZOROVANE 

RABE

ŠIRŠE OBMOČJE 
NADZOROVANE 

RABE
21110 Avtoceste, hitre ceste, 

glavne ceste in regionalne 
ceste

- pd5 pd5



10

21120 Lokalne ceste in javne poti, 
nekategorizirane ceste in 
gozdne ceste

pd pd pd

Parkirišča pdj pd pd
21210 Glavne in regionalne 

železniške proge - - pd6

21220 Mestne železniške proge - - pd7

21311 Letališke steze in ploščadi - - -
21312 Letalski radio – navigacijski 

objekti - pd pd

21410 Mostovi in viadukti - pd pd
21420 Predori in podhodi - pd pd
21510 Pristanišča in plovni kanali pdj pdj pd8

21520 Jezovi, vodne pregrade in 
drugi vodni objekti pdj pdj pd

21530 Sistemi za namakanje in 
osuševanje, akvadukti pdj pd pd

IV

CEVOVODI, 
KOMUNIKACIJSKA 
OMREŽJA IN 
ELEKTROENERGETSKI 
VODI

IZKLJUČITVENO 
OBMOČJE

OŽJE OBMOČJE 
NADZOROVANE 

RABE

ŠIRŠE OBMOČJE 
NADZOROVANE 

RABE

22110 Naftovodi in daljinski 
(prenosni**) plinovodi - - pd9

22121 Daljinski vodovodi - pd pd
22122 Objekti za črpanje, filtriranje 

in zajem vode pdj pd pd

22130 Daljinska (hrbtenična**) 
komunikacijska omrežja - + +

22140 Daljinski (prenosni**) 
elektroenergetski vodi pd pd pd

22210 Lokalni (distribucijski**) 
plinovodi pdj pd pd

22221 Lokalni vodovodi za pitno in 
tehnološko vodo pdj + +

22222 Lokalni cevovodi za toplo 
vodo, paro in stisnjen zrak pd pd pd

22223 Vodni stolpi, vodnjaki in 
hidranti pdj pd +

22231 Cevovodi za odpadno vodo pdj pd pd
22232 Čistilne naprave pdj pd +
22240 Lokalni (distribucijski**) 

elektroenergetski vodi in 
lokalna (dostopovna**) 
komunikacijska omrežja

pdj pd +

V INDUSTRIJSKI GRADBENI 
KOMPLEKSKI 

IZKLJUČITVENO 
OBMOČJE

OŽJE OBMOČJE 
NADZOROVANE 

ŠIRŠE OBMOČJE 
NADZOROVANE 



11

RABE RABE
23010 Objekti za pridobivanje in 

izkoriščanje mineralnih 
surovin

- - pd

23020 Elektrarne in drugi 
energetski objekti pd pd pd

23030 Objekti kemične industrije 
razen objektov iz 23030(a) in 
23030(b)

- - pd

23030
      (a)

Naprave, ki lahko povzročijo 
onesnaženje večjega 
obsega v skladu s predpisi, 
ki urejajo varstvo okolja

- - -

23030
     (b)

Obrati, ki predstavljajo vir 
tveganja za okolje zaradi 
večjih nesreč z nevarnimi 
kemikalijami v skladu s 
predpisi, ki urejajo varstvo 
okolja

- - -

23040 Drugi industrijski gradbeni 
kompleksi, ki niso uvrščeni 
drugje

- - -

VI DRUGI GRADBENI 
INŽENIRSKI OBJEKTI

IZKLJUČITVENO 
OBMOČJE

OŽJE OBMOČJE 
NADZOROVANE 

RABE

ŠIRŠE OBMOČJE 
NADZOROVANE 

RABE
24110 Športna igrišča - - pd
24122 Drugi gradbeno inženirski 

objekti za šport, rekreacijo in 
prosti čas

- - pd

24201 Obrambni objekti - - pdj
24203
      (a)

Objekti za ravnanje z 
odpadki
Odlagališča odpadkov in 
objekti za predelavo 
nevarnih odpadkov 

pdj pdj pd10

24203           
(b)

Objekti za ravnanje z 
odpadki
Objekti za zbiranje in 
predelavo nenevarnih in 
inertnih odpadkov 

pdj pdj pd

24204 Pokopališča - - +
24205 Drugi gradbeno inženirski 

objekti, ki niso uvrščeni 
drugje 

pdj pdj pd

**    Pri poimenovanju objektov se upoštevajo nacionalni področni predpisi.

1 Dovoljena je gradnja stavb, če gre za gostinsko ali trgovsko dejavnost, namenjeno 
zaposlenim in prebivalstvu s stalnim prebivališčem na območju omejene rabe 



12

prostora, ali izobraževalno ali raziskovalno dejavnost, namenjeno zaposlenim na 
območju omejene rabe prostora 

2 Dovoljena je gradnja stavb za izvajanje elektronskih komunikacij in z njimi 
povezanih stavb, če se dokaže, da nimajo vpliva na sevalno ali jedrsko varnost.

3 Gradnja je dovoljena, če se v njih ne skladiščijo eksplozivne ali kako drugače 
nevarne snovi, ki bi lahko vplivale na sevalno ali jedrsko varnost.

4 Gradnja je dovoljena, če gre za dejavnosti v zdravstvu, za katere je potrebna 
bližina jedrskega objekta.

5 Gradnja je dovoljena, kadar ni možno speljati ceste mimo območja omejene rabe. 
Če se gradnja dovoli, je treba z analizami dokazati, da promet z nevarnimi snovmi 
po taki cesti ne bi vplival na jedrski objekt v normalnih in izrednih razmerah.

6 Gradnja je dovoljena, kadar ni možno speljati železniške proge mimo območja 
omejene rabe. Če se gradnja dovoli, je treba z analizami dokazati, da promet z 
nevarnimi snovmi po takih železniških progah ne bi vplival na jedrski objekt v 
normalnih in izrednih razmerah.

7 Gradnja je dovoljena, kadar  ni možno speljati mestne železniške proge mimo 
območja omejene rabe.

8 Gradnja je dovoljena, kadar ni možno zgraditi pristanišča ali plovnih kanalov zunaj 
območja omejene rabe.

9 Gradnja je dovoljena, če naftovoda ali plinovoda ni možno speljati zunaj območja 
omejene rabe.

10 Dovoljena je gradnja odlagališč, objektov za predelavo nevarnih odpadkov pa le 
izjemoma, kadar ti ne morejo imeti vpliva na sevalno ali jedrsko varnost.



13

Tabela 1.2
VRSTA OBJEKTOV Največja dovoljena 

velikost objekta
Izključitveno 

območje
Ožje območje 
nadzorovane 

rabe 

Širše območje 
nadzorovane 

rabe
Nezahteven:
Površina do vključno 
50 m2

pdj pd pd

Majhna stavba
(stavba majhnih dimenzij, v 
pritlični, enoetažni izvedbi, 
ki ni namenjena bivanju, 
lahko tudi prislonjena k 
stavbi, objekti v javni rabi) 
Sem med drugim spada: 
garaža, drvarnica, pokrita 
skladišča za lesna goriva, 
savna, fitnes, zimski vrt in 
podobni objekti

Enostaven:
Noben �

Nezahteven:
Noben

Majhna stavba kot 
dopolnitev 
obstoječe pozidave 
(stavba majhnih dimenzij, v 
pritlični, enoetažni izvedbi, 
samostojna ali prislonjena 
k stavbi, objekti v javni 
rabi)
Sem med drugim spada: 
lopa, uta, nadstrešek, 
manjša drvarnica, 
senčnica, letna kuhinja, 
manjša savna, manjši 
zimski vrt, vetrolov in 
podobni objekti

Enostaven:
Površina do vključno 
20 m2

- - +

Nezahteven:
Stavbe: površina nad 
40 m2 do vključno 
60 m2

Gradbenoinženirski 
objekti: višina nad 3,5 
m do vključno 10 m

pdj pd +

Pomožni objekt v javni 
rabi 
Sem med drugim spada: 
grajena urbana oprema, 
telefonska govorilnica, 
sanitarna enota, objekt za 
razsvetljavo, drog, grajena 
oprema v parkih, javnih 
vrtovih in zelenicah, 
grajeno igralo na otroškem 
igrišču, grajena oprema 
trim steze in vadbena 
oprema, grajeno 
spominsko obeležje, 
spomenik, kip, križ, 
kapelica (edikula), grajen 
gostinski vrt; pomožni 
cestni objekti: objekt za 
odvodnjavanje ceste, 
cestni snegolov, objekt 
javne razsvetljave, cestni 

Enostaven:
Stavbe: površina do 
vključno 40 m2

Gradbenoinženirski 
objekti: višina do 
vključno 3,5 m 
Pomožni cestni 
objekti: vsi

pdj pd +



14

silos

Nezahteven:
Višina nad 2 m do 
vključno 3 m

pdj pd +
Ograja 
Sem med drugim spada: 
varovalna ograja, sosedska 
ograja, igriščna ograja, 
protihrupna ograja 

Enostaven:
Višina do vključno 2 
m

pdj + +

Nezahteven:
Višinska razlika med 
zemljiščem do 1,5 m

pdj + +
Podporni zid 
(konstrukcija med dvema 
višinama zemljišča, ki 
preprečuje premik (zdrs) 
zemljine) npr. podporni zid 
z ograjo) 

Enostaven:
Višinska razlika med 
zemljiščem do 0,5 m

pdj + +

Nezahteven:
Zmogljivost od 50 PE 
do vključno 200 PE

pdj pd +
Mala komunalna čistilna 
naprava 
(naprava za čiščenje 
komunalne odpadne vode 
z zmogljivostjo, manjšo od 
2000 PE) 

Enostaven:
Zmogljivost do 
vključno 50 PE

pdj pd +

Nezahteven:
Prostornina nad 30 
m3 do vključno 50 m3 pdj pd pd

Nepretočna greznica
(vodotesen zbiralnik za 
komunalno odpadno vodo)

Enostaven:
Prostornina do 
vključno 30 m3

pdj + +

Nezahteven:
Noben

Rezervoar 
(objekt, povezan s tlemi ali 
vkopan, s priključki in z 
inštalacijami) � Enostaven:

Rezervoarji za vodo, 
prostornine do 
vključno 100 m3

pdj pd pd

Nezahteven:
Višina nad 5 m, 
globina nad 30 m

pdj pd +
Vodnjak, vodomet 

Enostaven:
Višina do vključno 5 
m, 
globina do vključno 30 
m

pdj + +



15

Nezahteven:
Noben

Priključek na objekte 
gospodarske 
javne infrastrukture in 
daljinskega 
ogrevanja
Sem med drugim spada:
priključek na cesto, 
priključek na objekte 
energetske 
infrastrukture (elektrovod, 
plinovod, toplovod), 
priključek na objekte za 
oskrbo s pitno vodo in 
priključek za 
odvajanje odpadne vode, 
priključek na 
komunikacijska 
omrežja (kabelska, 
telefonska omrežja)

Enostaven:
Vsi

pdj + +

Nezahteven:
Površina do vključno 
200 m2

pdj pd pd
Samostojno parkirišče 
Sem med drugim spada: 
parkirišče kot samostojen 
objekt, vključno z dovozi Enostaven:

Noben
Nezahteven:
Noben

Kolesarska pot, pešpot, 
gozdna pot in podobne 

Enostaven:
Vsi

pd + +

Nezahteven:
Noben

Pomol 
(grajen, namenjen privezu 
posameznega plovila ali 
ribolovu) 
Sem med drugim spada: 
pomol ob morju, na tekočih 
in stoječih celinskih vodah, 
s privezi 

Enostaven:
Površina do vključno 
20 m2 pdj pd pd

Nezahteven:

Površina od 2000 m2

do vključno 10.000 m2 - - pd

Športno igrišče na 
prostem 
(grajena ali utrjena 
površina, ki ni izvedena v 
obliki stadiona in nima 
spremljajočih objektov ali 
tribun) 
Sem ned drugim spada:
teniško, nogometno, 
košarkarsko, rokometno 
igrišče, in-line hokej, golf, 
kajakaška proga na divjih 
vodah, grajeno smučišče 

Enostaven:
Površina do vključno 
2000 m2

- - pd



16

na vodi, kotalkališče, ragbi 
in bejzbol igrišče,
odbojkarsko igrišče, 
poligon za kolesa ali 
motorje 

Nezahteven:
Prostornina razlivne 
vode od 250 m3 do 
vključno 2000 m3 

Bazen: nobeden

pdj pd pd

Vodno zajetje in objekti 
za akumulacijo vode in 
namakanje 
Sem med drugim spada: 
grajeno zajetje na tekoči 
vodi, zajem pitne in 
tehnološke vode, grajen 
namakalni sistem s 
črpališčem, vodni zbiralnik, 
bazen za kopanje, za 
gašenje požara, grajen 
ribnik, okrasni bazen

Enostaven:
Prostornina razlivne 
vode do vključno 
250 m3

Bazen: prostornina do 
vključno 60 m3

Namakalni sistemi: vsi

pdj pd pd

Nezahteven:
Oglasne površine nad 
12 m2 do vključno 40 
m2 in višine do 
vključno 6 m

pdj pd +

Objekt za oglaševanje 
Sem spadajo tudi objekti 
za oglaševanje na kozolcih 

Enostaven:
Oglasne površine do 
vključno 12 m2 in 
višine do vključno 5 m

pdj pd +

Nezahteven:
Stavbe: površina do 
vključno 100 m2

Ribogojnice: 
prostornina do
vključno 2000 m3

- - pd

Objekt za rejo živali 
(enoetažen objekt, 
namenjen reji živali)
Sem med drugim spada: 
hlev, svinjak, perutninska
farma, staja, kobilarna, 
čebelnjak in ribogojnica)

Enostaven:
Stavbe: površina do 
vključno 40 m2

Čebelnjak: višina 
praviloma do vključno 
4,5 m
Ribogojnice: 
prostornina do 
vključno 250 m³

- - pd



17

Nezahteven:
Stavbe: površine do 
vključno 150 m2 in 
višina do vključno 6 m 
Stolpni silosi: višina 
od 5 do vključno 10 m 
Gradbenoinženirski 
objekti: višina nad 5 m 
do vključno 10 m 
Dvojni kozolci 
(toplarji): površina do 
vključno 150 m2

Zbiralnik gnojnice ali 
gnojevke: do vključno 
1000 m3

- pd pd

Pomožni kmetijsko-
gozdarski objekt 
(objekt, namenjen kmetijski 
pridelavi, gozdarskim 
opravilom in vrtnarjenju, ki 
ni namenjen prebivanju)
Sem med drugim spada: 
kozolec, kmečka lopa, 
pastirski stan, grajeni 
rastlinjak, silos, skedenj, 
senik, kašča, gnojišče, 
koruznjak, klet, vinska klet, 
pokrita skladišča za lesna 
goriva, zbiralnik gnojnice 
ali gnojevke, napajalno 
korito, krmišče, hlevski 
izpust, grajeno molzišče, 
grajena obora, grajena 
ograja za pašo živine, 
grajena ograja ter opora za 
trajne nasade, grajena 
poljska pot, grajena 
gozdna prometnica

Enostaven:
Stavbe: pritlične, 
enoetažne, površina 
do vključno 40 m2

Stolpni silosi: višina 
do vključno 5 m 
Gradbenoinženirski 
objekti: višina do 
vključno 5 m Gozdne 
prometnice: 
vse 
Dvojni kozolci 
(toplarji): površina do 
vključno 40 m2

Zbiralnik gnojnice ali 
gnojevke: noben�

- pd pd

Nezahteven:
Površina do vključno 
80 m2

- pd +
Objekti za kmetijske 
proizvode in dopolnilno 
dejavnost 
Sem med drugim spada: 
zidanica, sirarna, sušilnica 
sadja in rib, oljarna, 
kisarna, mlin 

Enostaven:
Noben

Pomožni komunalni 
objekt 
(pomožni vodovodni in 
kanalizacijski objekt 

Nezahteven:
Noben



18

revizijski in drugi jašek, 
hidrant, črpališče, grajeni 
oljni lovilnik in lovilnik 
maščob, ponikovalnica, 
prečrpovalna postaja ter 
merilna in regulacijska 
postaje, ekološki otok 

Enostaven:
Vsi

pd + +

Nezahteven:
Noben

Pomožni letališki, 
pristaniški objekt 
in pomožni objekt na 
smučišču 

Sem med drugim spada: 
- objekt navigacijskih služb 
zračnega prometa, 
svetlobni navigacijski 
objekt, pomožni objekti za 
obratovanje letališča, 
objekti in naprave za 
varovanje 
- privez, ograja, pristaniška 
razsvetljava, objekt 
komunalne infrastrukture 
- objekt na smučišču, ki se 
uporablja za obratovanje 
smučišča, prostor za 
nadzor delovanja smučišč 
ter priročno skladišče za 
vzdrževanje žičniških 
naprav in za reševanje, 
razsvetljava smučišča, 
naprave za zasneževanje 
smučišča �

Enostaven:
Stavbe: površina do 
vključno 40 m2

Gradbenoinženirski 
objekti: vsi �

pdj pd +

Nezahteven:
Noben

Pomožni objekti 
namenjeni obrambi in 
varstvu pred naravnimi in 
drugimi nesrečami ter 
pomožni objekt za 
spremljanje stanja okolja 
in naravnih pojavov 

Sem med drugim spada: 
- objekt, namenjen 
obrambi, zaščiti in 
reševanju, npr. 
zaklon, zaklonilnik, vadbeni 
prostor, plezalni objekt, 
vadbeni bunker, vadišče na 
prostem, vojaško 
strelišče; 
- meteorološki objekt za 
monitoring kakovosti 

Enostaven:
Stavbe: površina do 
vključno 40 m2

Gradbenoinženirski 
objekti: vsi �

pdj pd pd



19

zraka,objekt za hidrološki 
monitoring površinskih 
voda, objekt za monitoring 
podzemnih voda, objekti 
za opazovanje neba, 
objekti za spremljanje 
seizmičnosti �

* Če je v prilogi označeno: 
– da se v določeno kategorijo vrst objektov uvrščajo vsi objekti določene vrste (oznaka 
»vsi«), to pomeni, da so vsi objekti te vrste brezpogojno enostavni oziroma nezahtevni, 
razen če izpolnjujejo pogoje za zahteven objekt ali če je v besedilu izrecno določena 
izjema za določeno vrsto objektov (npr. prefabricirani proizvodi), 
– da se v določeno kategorijo vrst objektov ne uvršča noben objekt določene vrste 
(oznaka »noben«), to pomeni, da noben objekt te vrste ni enostaven ali nezahteven 
objekt.

«.



20

Priloga 2

»PRILOGA 2

k.o. Stari grad
*15 *254 214/2 340 1179/41 1180/67 1180/117 1199

*168 *26 214/3 341 1179/49 1180/80 1180/119 1223/2
*172 *261 214/6 342 1179/54 1180/82 1180/120 1223/3
*174 *268 214/7 344/4 1179/65 1180/83 1180/121 1225
*176 *269 214/8 370/5 1179/134 1180/85 1180/122 1250
*201 *273 214/9 372/4 1179/135 1180/87 1180/123 1251
*207 *28 214/10 *373 1179/136 1180/89 1180/125 1253
*211 *283 228/2 374/3 1179/137 1180/90 1180/126 1254
*213 *29 229/2 378/2 1179/138 1180/92 1180/127 1255
*214 *296 248/1 378/4 1179/139 1180/93 1180/128 1256
*215 *299 254/14 380/1 1179/144 1180/95 1180/129
*217 *30 254/16 380/2 1179/145 1180/96 1180/130
*218 *307 282/1 576 1180/2 1180/97 1180/131
*219 *309 283/2 590 1180/5 1180/98 1180/132

*20/7 *314 284/2 1139/3 1180/14 1180/99 1180/134
*220 *316 284/4 1139/5 1180/32 1180/100 1180/135
*223 *317 304 1170/1 1180/33 1180/101 1180/141
*224 *32 305 1176/1 1180/40 1180/103 1180/144
*23 *373 318/3 1176/3 1180/43 1180/104 1180/145

*231 203 323 1179/8 1180/44 1180/105 1180/146
*232 204 327/1 1179/10 1180/50 1180/107 1180/147
*24 205 327/2 1179/23 1180/54 1180/109 1180/148

*248 206 328 1179/30 1180/58 1180/110 1180/149
*249 210/1 329 1179/32 1180/59 1180/111 1180/150

*25/1 210/2 339/2 1179/34 1180/60 1180/112 1193
*250 211 339/3 1179/38 1180/62 1180/113 1194/1
*253 212/2 339/5 1179/39 1180/66 1180/116 1198/3

k.o. Stara vas
*1 *292 85/3 87/1 89/2 97 132/3 752/2

*168 *321 85/4 87/3 89/3 104/1 134/6 753
*233 *323 85/5 87/4 89/4 104/3 134/7 801/1
*234 *374 86/1 87/7 89/5 111/7 134/8
*235 *375 86/2 88/1 89/6 118/2 134/9
*236 *461 86/3 88/2 89/7 118/3 747/2
*237 *660 86/4 88/3 89/8 118/4 750/1
*238 23/2 86/5 88/4 89/9 118/5 750/2
*270 85/1 86/6 89/1 93/2 131/1 750/4

k.o. Drnovo



21

*253 2104/77 2105/3 2105/7 2105/113 2105/125 2105/215 2642/8
*278 2104/105 2105/4 2105/107 2105/115 2105/130 2105/212 2642/9
*298 2105/1 2105/5 2105/108 2105/119 2105/131 2105/213 3676
*299 2105/2 2105/6 2105/109 2105/121 2105/132 2105/214 3677

k.o. Leskovec
*182 1204/51 1205/31 1205/83 1205/103 1205/116 1351/17 1351/32
*187 1204/174 1205/37 1205/87 1205/104 1205/117 1351/18 1351/33
*218 1204/175 1205/41 1205/88 1205/106 1205/118 1351/19
*379 1204/176 1205/53 1205/89 1205/108 1205/166 1351/20
*389 1204/178 1205/54 1205/93 1205/109 1351/11 1351/21
*390 1204/181 1205/55 1205/94 1205/110 1351/12 1351/22

1204/39 1204/190 1205/61 1205/95 1205/111 1351/13 1351/23
1204/42 1204/194 1205/64 1205/96 1205/112 1351/14 1351/24
1204/43 1204/203 1205/79 1205/97 1205/113 1351/15 1351/26
1204/44 1204/204 1205/80 1205/98 1205/114 1351/16 1351/31

«.



22

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

Pravna podlaga za izdajo Uredbe je tretji odstavek 68. člena Zakona o varstvu pred 
ionizirajočimi sevanji in jedrski varnosti (ZVISJV, Uradni list RS, št. 102/04 –
prečiščeno besedilo, 70/08 – ZVO-1B in 60/11), ki določa, da Vlada določi merila za 
določitev območij omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta, merila za prepovedi 
gradenj na teh območjih in vrste objektov po enotni klasifikaciji, ki se smejo graditi na 
teh območjih in za katere je treba k vlogi za izdajo gradbenega dovoljenja priložiti 
soglasje organa, pristojnega za jedrsko varnost. Osnovna Uredba o območjih omejene 
rabe prostora zaradi jedrskega objekta in o pogojih gradnje objektov na teh območjih (v 
nadaljevanju Uredba, Ur.l. RS, št. 36/2004) je bila izdana v letu 2004. Z Uredbo o 
spremembah Uredbe o območjih omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta in o 
pogojih gradnje objektov na teh območjih (Ur.l. RS, št. 103/2006) se je prvotna Uredba 
dopolnila v delu, ki se nanaša na izdajo predhodnega soglasja o jedrski in sevalni 
varnosti, ožje območje nadzorovane rabe (krog s polmerom 650 m) za obstoječo 
jedrsko elektrarno v Krškem je bilo zmanjšano s sekanto (premico) na navedeni krog in 
dopolnjena je bila priloga 2 Uredbe s seznamom parcel na katerih je stanovanjska 
gradnja na območju omejene rabe prostora okoli jedrske elektrarne Krško dovoljena.

S predlaganimi spremembami in dopolnitvami se ne posega v cilje osnovne uredbe. 
Tako je cilj predlaganih sprememb in dopolnitev zagotoviti usklajenost Uredbe z drugo 
zakonodajo na področju gradenj in posegov v prostor in da je hkrati zagotovljeno
izvajanje ukrepov sevalne in jedrske varnosti, ki omejujejo rabo prostora v bližini 
jedrskega objekta, s čimer se zmanjša možnost nastanka industrijske ali druge nesreče 
izven jedrskega objekta, ki bi lahko imela vpliv na jedrsko varnost. Hkrati se določajo 
omejitve v zvezi z gostoto poselitve ter zahteve v zvezi z objekti lokalne infrastrukture 
zaradi zmanjšanja možnosti nastanka škode za zdravje ljudi, če bi v jedrskem objektu 
nastal izredni dogodek. Določbe predlaganih sprememb in dopolnitev tako temeljijo na 
načelu celovitosti, da država pri izdajanju projektnih pogojev in soglasij zagotovi vse 
možne primerne in razumne ukrepe za preprečitev možne škode za zdravje ljudi, 
radioaktivne kontaminacije življenjskega okolja, degradacije prostora in negativnih 
vplivov na jedrsko in sevalno varnost. Tekom izvajanja Uredbe se je ugotovilo, da je s
predlaganimi rešitvami v Uredbi učinkovito zagotovljen nadzor nad gradnjami v 
območju omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta.

Predlog je v celoti usklajen z veljavno zakonodajo, posamezne določbe predlagane 
uredbe pa so namenjene usklajevanju z veljavno zakonodajo Zakonom o graditvi 
objektov (v nadaljevanju ZGO; Uradni list RS, št. 102/04 - uradno prečiščeno besedilo, 
14/05 - popr., 92/05 - ZJC-B, 93/05 - ZVMS, 111/05 - odl. US, 126/07, 108/09, 61/10 -
ZRud-1, 20/11 - odl. US, 57/12, 101/13 - ZDavNepr in 110/13), Uredbo o razvrščanju 
objektov glede na zahtevnost gradnje (Ur. l. RS, št. 18/13, 24/13, 26/13), Uredbe o 
klasifikaciji vrst objektov in objektih državnega pomena (Ur. l. RS, št. 109/11) in 
Pravilnikom o obrazcih za pridobitev gradbenega dovoljenja za nezahtevni objekt (Ur. l. 
RS, št. 38/08). Predlog Uredbe ne posega na mednarodno pravo in mednarodne 
pogodbe, ki obvezujejo Republiko Slovenijo. S predlaganimi spremembami Uredbe se 
ne uvaja novih administrativnih postopkov, ampak se dejansko usklajujejo postopki z 
že sprejetimi sistemskimi rešitvami na področju gradnje objektov in posegov v prostor.

Sprejetje Uredbe in njegovo izvajanje nimata finančnih posledic za državni proračun in 
druga javna finančna sredstva. S predlogom se za gradnjo nezahtevnih in enostavnih



23

objektov na območju omejene rabe prostora zaradi jedrskih objektov uvaja t.i. skrajšani 
ugotovitveni postopek pridobitev soglasja h gradnji, kar pomeni, da se dejansko 
zmanjšuje obseg dokumentacije za pridobitev soglasja h gradnji za nezahtevne in 
enostavne objekte na območju omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta. 
Predlagane spremembe in dopolnitve Uredbe nimajo posledic na okolje, ki vključuje 
tudi prostorske in varstvene vidike. Z omejevanjem gradenj na območju omejene rabe 
prostora in omejevanjem stanovanjske gradnje na tem območju imajo rešitve iz Uredbe 
tako pozitiven vpliv na izvajanje ukrepov zaščite in reševanja v primeru izrednega 
dogodka v jedrskem objektu in pozitiven vpliv na zunanje dejavnike, ki lahko ogrožajo 
jedrske objekte.

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

k 1. členu:

S predlagano spremembo se usklajuje Uredba z ZGO in ZVISJV. ZVISJV obravnava 
samo gradnje in ne izvajanje gradbenih del. Po ZGO je gradnja izvedba gradbenih in 
drugih del in obsega gradnjo novega objekta, rekonstrukcijo objekta in odstranitev 
objekta. Ravno tako ZGO uporablja termin gradbeno dovoljenje in ne dovoljenje za 
gradnjo objekta, ki se s predlogom spreminja.

k 2. členu:

Predlagane spremembe so v drugem odstavku redakcijske narave in sicer gre za 
uskladitev s terminologijo, ki jo uporablja ZVISJV. Na predlog Ministrstva za 
izobraževanje, znanost in šport je bila v pripadajoči tabeli v petem odstavku tretjega 
člena narejena sprememba najmanjše velikosti širšega območja nadzorovane rabe za 
»raziskovalni reaktor termične moči manjše od 1 MW« in sicer »območje kroga s 
centrom v središču jedrskega objekta in polmerom 500 m«, je bilo zmanjšano na 
ograjo okoli reaktorja. Velikost območja omejene rabe prostora v obstoječi Uredbi ni
upoštevala realnih scenarijev potencialnih izpustov, ki bi imeli posledice za 
prebivalstvo, ampak je bila določena arbitrarno. Prav tako ni osnovana na merilih za 
določitev območij omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta predpisanih v sami 
uredbi (4. odstavek 3. člena), niti ne upošteva stopenjskega pristopa. 

V isti tabeli je pri jedrskem objektu »jedrska elektrarna ali toplarna« bila črtana 
toplarna. Predlagana sprememba je redakcijska narave in usklajuje Uredbo z ZVISJV-
D, ki je v postopku sprejemanja. Pri jedrskem objektu, »zaprto pripovršinsko 
odlagališče nizko in srednje radioaktivnih odpadkov« se pri najmanjši velikosti širšega 
območja nadzorovane rabe popravlja očitna napaka, ki je bila storjena pri sprejemu 
sedanje Uredbe tako, da se beseda skladišče spremeni v »odlagališče«. V osmem 
odstavku je natančneje določeno, da lahko Uprava RS za jedrsko varnost v postopku 
izdaje predhodnega soglasja o sevalni in jedrski varnosti v pogojih k okoljevarstvenem 
soglasju za posamezni objekt določi tudi manjše območje omejene rabe kot je 
določeno v tabeli, če je iz poročila o vplivih na okolje razvidno, da se lahko na 
zmanjšanem območju omejene rabe izvajajo ukrepi sevalne in jedrske varnosti
neovirano. Obstoječa dikcija je razširjena na celotno območje omejene rabe prostora in 
ne samo na velikosti širšega območja nadzorovane rabe, ker je velikost dejansko 
odvisna od analiz, ki so narejene v poročilu o vplivih na okolje za posamezni objekt in 
so lahko drugačne od generične velikosti, ki so določene v tabeli.

k 3. členu:



24

Predlagane spremembe so redakcijske narave in usklajujejo Uredbo z ZVISJV. Osmi 
odstavek 4. člena je bil črtan zaradi uskladitve z 68. členom ZVISJV, ki določa, da je 
potrebno k vlogi za pridobitev gradbenega dovoljenja za gradnje na območju omejene 
rabe prostora priložiti soglasje URSJV in ni dovolj, da se preverijo vplivi na jedrsko in 
sevalno varnost v postopku dajanja mnenja (64.a člen ZVISJV) k prostorskim aktom,
kot je bilo določeno z obstoječo dikcijo. Z novim osmim odstavkom se je uskladilo 
besedilo z Uredbo o razvrščanju objektov glede na zahtevnost gradnje (Ur. l. RS, št. 
18/13, 24/13, 26/13) in Uredbo o klasifikaciji vrst objektov in objektih državnega 
pomena (Ur. l. RS, št. 109/11) in ZGO (členom 74.c), ki določa postopek izdaje 
gradbenega dovoljenja za gradnjo nezahtevnega objekta. Izdaja gradbenega 
dovoljenja za nezahtevni objekt se lahko vodi po skrajšanem postopku, zahteva se 
vloži na posebnem obrazcu, v katerem se prikaže lega objekta, značilni prerezi ter 
oblikovanje objekta, v postopku izdaje gradbenega dovoljenja za nezahtevni objekt pa 
razen investitorja ni drugih strank. Z novim devetim odstavkom določa, da je v primeru 
gradnje enostavnega objekta, za katerega ni potrebno pridobiti gradbenega dovoljenja 
potrebno pridobiti soglasje URSJV, s katerim se preveri ukrepe jedrske in sevalne 
varnosti. 

k 4. členu:

Predlagane spremembe v delu, ki se nanašajo na določitev koordinat središča 
reaktorja jedrske elektrarne in koordinat središča Centralnega skladišča radioaktivnih 
odpadkov so pojasnjevalne narave in odpravljajo nejasnost. Tekom izvajanja Uredbe 
se je izkazalo, da je za uporabnika prijazno, da so koordinate določene v Uredbi. 
Predlagana je sprememba širšega območje nadzorovane rabe za obstoječi 
raziskovalni reaktor v občini Dol pri Ljubljani iz območja kroga s centrom v središču 
jedrskega raziskovalnega reaktorja in polmerom 500 m, na območje obstoječe ograje 
reaktorja. Varnostno poročilo za raziskovalni reaktor TRIGA Mark II ne predvideva, da 
bi lahko prišlo do nesreče z radioaktivnim izpustom v okolico, ki bi imela posledice za 
prebivalstvo in bi bilo potrebno izvajati ukrepe zaščite in reševanja. 

Predlagane spremembe četrtega odstavka so redakcijske narave in pomenijo 
uskladitev z določbami sistemske zakonodaje, zakona o graditvi objektov.

k 5. členu: 

Večina sprememb je redakcijske narave in pomenijo uskladitev z določbami sistemske 
zakonodaje in sicer Uredbo o razvrščanju objektov glede na zahtevnost gradnje (Ur. l. 
RS, št. 18/13, 24/13, 26/13) in Uredbe o klasifikaciji vrst objektov in objektih državnega 
pomena (Ur. l. RS, št. 109/11) in terminološke uskladitve z ZVISJV (64.a in 68. člen). 
Vsebinsko je spremenjen režim gradnje za klasifikacijsko “št. 21110 – avtoceste, hitre 
ceste, glavne ceste in regionalne ceste”, tako, da je izenačen režim v ožjem in širšem
območju nadzorovane rabe zaradi jedrskega objekta. Gradnja je dovoljena, kadar ni 
možno speljati ceste mimo območja omejene rabe. Če se gradnja dovoli, je treba z 
analizami dokazati, da promet z nevarnimi snovmi po taki cesti ne bi vplival na jedrski 
objekt v normalnih in izrednih razmerah. Takšna rešitev je bila že deloma vpeljana s 
spremembo Uredbe v letu 2006 ko se je širše območje omejene rabe prostora okoli 
jedrske elektrarne Krško zmanjšalo s sekanto (daljico) na 650 m krog. Dejanska 
potreba po takšni relaksaciji se je pokazala pri projektiranju regionalne ceste Krško-
Brežice.



25

Zaradi spremembe klasifikacije objektov (nezahtevni in enostavni) se gradbeni režim v 
območju omejene rabe prostora ni bistveno spremenil, oziroma se ohranja doktrina, da 
je gradnja v izključitvenem območju prepovedana razen za potrebe jedrskega objekta. 
V ožjem in širšem območju pa zavisi od vrste objekta. 

k 6. členu: 

Predlagana je sprememba Priloge 2, ki določa seznam parcel na katerih je gradnja 
stanovanjskih stavb na širšem območju nadzorovane rabe obstoječe jedrske elektrarne 
v Krškem dovoljena, ne glede na splošno prepoved, gradnje stanovanjskih stavb na 
širšem območju nadzorovane rabe. Gradnja na teh parcaleh iz priloge 2 je dovoljenja 
saj ustreza kriteriju iz četrtega odstavka tretjega člena te Uredbe, ki določa največje 
možne doze prejete v primeru projektnih nesreč opisanih v poglavju 15. Varnostnega 
poročila za Nuklearno elektrarno Krško. Priloga 2 “Seznam parcel” je bila spremenjena 
zaradi 1parcelacije. Seznam parcel je posodobljen na podlagi podatkov, ki so bili 
pridobljeni od Geodetske uprave Republike Slovenije in podatkov, ki jih je posredovala 
Občina Krško. S spremenjenim seznamom se ohranja obseg dovoljene stanovanjske 
gradnje na širšem območju omejene rabe prostora zaradi jedrske elektrarne Krško. 
Dodane se bile le nekatere parcele, ki so bile pomotoma izpuščene v prvotni in 
spremenjeni Uredbi, ki pa se nahajajo znotraj strnjenih poselitev in dejansko se 
bistveno ne povečuje obseg zemljišč na katerih je stanovanjska gradnja dovoljena.

k 7. členu:

Ker predlagane spremembe in dopolnitve Uredbe ne prinašajo večjih vsebinskih 
sprememb, je najkrajši »vacatio legis« ustrezen in primeren.

                                                  
1 Parcelacija je postopek v katerem lahko eno parcelo razdelimo v dve ali več novih parcel, lahko pa tudi obratno.


	365DDBDEA1980FB2C1257DAA004BDEF8_0.in.doc

		2014-12-10T15:48:35+0100
	Irena Majcen




